
948. 

Na osnovu člana 23 stav 4 Zakona o uređenju tržišta poljoprivrednih proizvoda 
(„Službeni list CG“, broj 51/17), Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede 
donijelo je  

 
P R O G R AM   

POBOLjŠANjA DOSTUPNOSTI HRANE (VOĆA, POVRĆA, MLIJEKA I MLIJEČNIH 
PROIZVODA) ZA ŠKOLE 

 
1. Ovim programom utvrđuju se korisnici, poljoprivredni proizvodi na koje se 

program odnosi, period na koji se odnosi, iznos finansijskih sredstava za finansiranje i 
način vršenja kontrole utroška finansijskih sredstava i sprovođenje programa poboljšanja 
dostupnosti hrane (voća, povrća, mlijeka i mliječnih proizvoda) za škole (u daljem tekstu: 
Program).  

 
2. Korisnici Programa su učenici osnovnih škola na teritoriji Crne Gore. 

 
3. Lista prihvatljivih proizvoda koji se mogu dodjeljivati u okviru Programa data je u 

Prilogu 1. 
Voće i povrće treba da ispunjava standarde bezbjednosti hrane, kao i uslove 

utvrđene propisom o opštim i posebnim standardima za stavljanje na tržište voća i povrća, 
da odgovara klasi: ekstra i prva klasa, bude pripremljeno i upakovano u pojedinačne 
obroke spremne za konzumaciju. 

Mlijeko i mliječni proizvodi treba da ispunjavaju standarde bezbjednosti hrane, kao i 
uslove utvrđene propisom o kvalitetu i drugim zahtjevima za mlijeko, mliječne proizvode, 
kompozitne mliječne proizvode i starter kulture. 

Proizvodi koji se dodjeljuju u okviru Programa ne mogu sadržati dodate: šećere, so, 
masti, zaslađivače i vještačke pojačivače arome od E 620 do E 650 koji su definisani 
propisom kojim se uređuju prehrambene arome koje se mogu koristiti u i na hrani. 

 
4. Voće i povrće i/ili mlijeko i mliječni proizvodi sa liste prihvatljivih proizvoda 

dodjeljuju se školama u količini koja je dovoljna kako bi se izvršila raspodijela na ukupan 
broj učenika u školama i razredima koji učestvuju u sprovođenju Programa, pri čemu 
količina obroka po učeniku iznosi: 

– od 100 do 150 g voća ili povrća, 
– od 0,15 do 0,25 l mlijeka ili mliječnog proizvoda. 
Organ državne uprave nadležan za zdravstvo odobrava listu prihvatljivih proizvoda. 
Isporuka voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda u okviru Programa odvijaće 

se najmanje jednom nedjeljno u dane održavanja nastave u skladu sa školskim 
kalendarom tokom perioda sprovođenja Programa. 

Raspodjela voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda u okviru Programa 
obavlja se istog dana kada je isporučeno ili najkasnije u roku od 24 časa od isporuke. 

 
5. Program se sprovodi u periodu od 1. avgusta tekuće do 31. jula sljedeće godine. 
Raspodjela voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda sprovodi se u periodu od 

15. oktobra godine u kojoj započinje školska godina do 15. maja u kojoj završava školska 
godina, a na osnovu podataka o broju učenika kojima raspolaže organ državne uprave 
nadležan za obrazovanje na dan 30. septembra tekuće školske godine. 



Sprovođenje Programa vrši organ državne uprave nadležan za poljoprivredu (u 
daljem tekstu: Ministarstvo) u saradnji sa organom državne uprave nadležnim za 
obrazovanje i organom državne uprave nadležnim za zdravlje. 

 
6. Finansijska sredstva za sprovođenje Programa definišu se na godišnjem nivou i 

obezbjeđuju se u Budžetu Crne Gore. 
Finansijska podrška opredjeljuje se za sljedeće prihvatljive troškove: 
1) nabavku voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda, uključujući iznos poreza 

na dodatu vrijednost (u daljem tekstu: PDV) koji se isporučuju školama koje učestvuju u 
Programu sa ciljem raspodijele djeci u osnovnim školama, u dane održavanja nastave u 
skladu sa školskim kalendarom tokom perioda sprovođenja Programa; 

2) prateće obrazovne mjere; 
3) promocije koji su direktno usmjerene na upoznavanje šire javnosti sa 

Programom, uključujući: 
a) izradu plakata datog u Prilogu 2 i koji je trajno istaknut na jasno vidljivom mjestu 

na glavnom ulazu škole koja učestvuje u Programu; 
b) informativne kampanje koje se sprovode putem medija; 
c) organizaciju informativnih sastanaka, konferencija, seminara i radionica i sličnih 

događaja posvećenih upoznavanju šire javnosti sa Programom, kao i sličnih događaja i 
d) izradu informativnih i promotivnih materijala; 
4) koji se odnose na obavezu praćenja i ocjenjivanja sprovođenja Programa. 
 
7. Prateće obrazovne mjere direktno su u vezi sa ciljevima Programa i njima se 

podstiče distribucija voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda u školama. 
U okviru Programa sprovodiće se jedna ili više sljedećih pratećih obrazovnih mjera: 
– časovi degustacije voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda, 
– sjetva, sadnja i održavanje školskih bašta, 
– posjeta poljoprivrednim gazdinstvima i slične aktivnosti usmjerene na povezivanje 

djece sa poljoprivredom i 
– edukacija djece o poljoprivredi, zdravim prehrambenim navikama, lokalnim 

lancima hrane i organskoj proizvodnji, održivoj proizvodnji i sprečavanju rasipanja hrane. 
 

8. Dobavljači voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda koji učestvuju u 
programu treba da vode i dostavljaju Ministarstvu evidenciju u elektronskom i papirnom 
obliku sa sljedećim podacima:  

– nazivu i adresi dobavljača koji isporučuje voće i povrće i/ili mlijeko i mliječne 
proizvode po svakoj školi u okviru Programa, 

– datumu, vrsti, količini i cijeni (sa PDV-om) kupljenog voća i povrća i/ili mlijeka i 
mliječnih proizvoda,  

– broju učenika po svakoj školi koji učestvuju u Programu. 
Dobavljač voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda koji učestvuje u Programu 

dostavlja Ministarstvu Zahtjev za isplatu za obračunski period od mjesec dana koje 
započinje svakog prvog dana u mjesecu i traje do posljednjeg dana u istom mjesecu 
tokom perioda sprovođenja Programa, a može se podnijeti prvog dana nakon isteka 
obračunskog perioda za koje se podnosi. 

Podnosilac zahtjeva za isplatu za raspodjelu voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih 
proizvoda dostaviće Ministarstvu tabelarne evidencije iz stava 1 ove tačke sa 
dokumentacijom (račun, otpremnica, dokaz o plaćenom računu i tabelarni prikaz 
evidencije isporuka po školi) o isporuci voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda u 
kojem je navedena cijena isporučenih proizvoda. 



Uz zahtjev za isplatu podnosioci zahtjeva dostavljaju izjavu u kojoj izjavljuju da 
nijesu primili niti će primiti finansijska sredstva iz drugih izvora finansiranja za sprovođenje 
Programa. 

 
9. Podrška Programu isplatiće se na osnovu zahtjeva za isplatu za raspodjelu voća 

i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda podnijetog od strane dobavljača uz koji su 
priloženi dokazi o isporuci: 

a) original ili kopija otpremnice za isporučeno voće i povrće i/ili mlijeko i mliječne 
proizvode potpisane od škole i dobavljača u kojoj je izražena vrsta i količina kupljenog 
voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda, naziv i adresa dobavljača, broj djece u školi 
i datum isporuke i 

b) original ili kopija računa potpisanog od dobavljača i škole u kojemu je izražena 
vrsta i količina isporučenog voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda, broj djece u 
školi ili broj obroka po datumu/ima zaprimanja i cijena kupljenog voća ili povrća/mlijeka i 
mliječnih proizvoda.  

Ministarstvo će isplatiti podršku u roku od tri mjeseca od dana prijema zahtjeva za 
isplatu. 

U slučaju škola koje su odustale u toku sprovođenja Programa, podrška će se 
isplatiti srazmjerno broju nedelja sprovođenja Programa. 

Dobavljači voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda koji učestvuju u programu 
treba da vode i dostavljaju Ministarstvu evidenciju u elektronskom i papirnom obliku sa 
sljedećim podacima:  

– nazivu i adresi dobavljača koji isporučuje voće i povrće i/ili mlijeko i mliječne 
proizvode po svakoj školi u okviru Programa, 

– datumu, vrsti, količini i cijeni (sa PDV-om) kupljenog voća i povrća i/ili mlijeka i 
mliječnih proizvoda,  

– broju učenika po svakoj školi koji učestvuju u Programu. 
Dobavljač voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda koji učestvuje u Programu 

dostavlja Ministarstvu Zahtjev za isplatu za obračunski period od mjesec dana koje 
započinje svakog prvog dana u mjesecu i traje do posljednjeg dana u istom mjesecu 
tokom perioda sprovođenja Programa, a može se podnijeti prvog dana nakon isteka 
obračunskog perioda za koje se podnosi. 

Podnosilac zahtjeva za isplatu za raspodjelu voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih 
proizvoda dostaviće Ministarstvu tabelarne evidencije zajedno sa dokumentacijom (račun, 
otpremnica, dokaz o plaćenom računu i tabelarni prikaz evidencije isporuka po školi) o 
isporuci voća i povrća i/ili mlijeka i mliječnih proizvoda u kojem je navedena cijena 
isporučenih proizvoda. 

Uz zahtjev za isplatu podnosioci zahtjeva dostavljaju izjavu u kojoj izjavljuju da 
nijesu primili niti će primiti finansijska sredstva iz drugih izvora finansiranja za sprovođenje 
Programa. 
 

10. Prilozi 1 i 2 čine sastavni dio ovog programa. 
 
11. Ovaj program objaviće se u "Službenom listu Crne Gore". 
 
Broj: 05-307/21-15032/6 
Podgorica, 6. juna 2022. godine 

 
Ministar, 

Vladimir Joković, s.r. 



Prilog 1 

 
Lista prihvatljivih proizvoda koji se mogu dodjeljivati u okviru Programa 

 

VOĆE I POVRĆE 

jabuka, kruška, šljiva, trešnja, breskva, nektarina, kajsija, agrumi, kivi, stono 
grožđe, bobičasto voće 

šargarepa, cvekla, rotkvice i drugo korjenasto povrće, paradajz, krastavac, 
zelena salata (razne vrste) 

MLIJEKO I MLIJEČNI PROIZVODI 

Pasterizovano i sterilizovano mlijeko 

Fermentisani mliječni proizvodi bez dodatog šećera, soli, arome, voća, oraha, 
kakaa i masnoća (jogurt i kisjelo mlijeko) 

 
 
 
 
 
 

Prilog 2 

 
Izgled plakata 

 
 
Veličina plakata: format A0 
Slova: veličine 1cm ili veća 
Naslov: „Program za škole“ 
Sadržaj: barem sljedeći tekst: 
Naša (navesti vrstu obrazovne ustanove) učestvuje u Programu poboljšanja dostupnosti hrane (voće, povrće, mlijeko i 
mlječni proizvodi za škole) koji finansira Ministarstvo. 
Plakat mora da sadrži naziv ili logo Ministarstva. 
 


